
 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 

Ufficio Personale 
 

DETERMINAZIONE n. 6  Data 09-05-2025 

 
 

OGGETTO: 

 
AVVIO DI SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE AVVIAMENTO DEGLI ISCRITTI NELLE LISTE 
DI COLLOCAMENTO AI SENSI DELL'ART. 16 LEGGE 56/87, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 "OPERAIO QUALIFICATO"  AREA OPERATORE 
ESPERTO "EX B1" - POSIZIONE ECONOMICA "EX B1" DA ASSEGNARE ALL'AREA 
URBANISTICA, AMBIENTE, TERRITORIO, TECNICA. 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  nove del mese di maggio nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con decreto del Sindaco n. 3 in data 12.6.2024 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Servizio;  
- con delibera di Consiglio Comunale n. 63 in data 23.12.2024, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025-2026-2027; 
- con delibera di Giunta Comunale n. 123 in data 30.12.2024 e s.m.i., è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi; 
 
Valutato il contenuto della deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 27/01/2025 con la quale si è approvato il 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) ANNI 2025-2026-2027 contenente, alla sezione 3 
“Sezione di programmazione” più precisamente, alla sottosezione 3.3 “Piano triennale del fabbisogno del 
personale”, la specifica esigenza di copertura di n. 1 Operatore esperto, profilo Operaio Qualificato, con 
contratto a full time (36 ore settimanali) presso l’Area Urbanistica, Ambiente, Territorio, Tecnica; 
 
Visto che il D.L n.202/2024, come convertito con modificazioni della L. 21 febbraio 2025, n.15, ha recepito 
l’emendamento ANCI finalizzato a prorogare di un ulteriore anno (31/12/2025) la deroga agli obblighi in 
materia di mobilità volontaria propedeutica alle assunzioni; 
 
Viste le norme di accesso all’impiego – Modalità concorsuali - Requisiti di accesso – Appendice al Regolamento 
di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di GC n. 43 del 25.03.2014 ed integrato 
con deliberazione di GC n. 38 del 30.03.2023, che testualmente recitano: L’Amministrazione Comunale effettua 
le assunzioni fino al profilo professionale “Operatori” del nuovo sistema di classificazione e profilo 
professionale “Operatori esperti “ ex categoria B1, per le quali é richiesto il solo requisito della scuola 
dell’obbligo, sulla base di selezioni tra gli iscritti, nelle liste di collocamento formate ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs 28/2/1987, n. 56, che abbiano la professionalità eventualmente richiesta ed i requisiti previsti per 
l’accesso al pubblico impiego. 
 



  

Determinazione Ufficio Personale n.6 del 09-05-2025 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

DATO ATTO che l’assunzione, per la tipologia di inquadramento del lavoratore, deve avvenire tramite selezione 
dal collocamento in applicazione dell’art.16 L. 28.2.1987 n. 56 e del D.P.C.M. 27.12.1988; 
 
PRESO ATTO della nota Prot. n. 5078 del 22/04/2025 con la quale, ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 3/2003, e 
dell’art. 34bis del D.Lgs. n. 165/2001, è stato comunicato l’intendimento di voler assicurare la copertura del 
posto di Operaio Qualificato nell’Area Operatore Esperto – Posizione economica ex B1 presso l’Area 
Urbanistica, Ambiente, Territorio, Tecnica; 
 
RILEVATO che questo Ente può liberamente procedere per la costituzione del rapporto di lavoro in questione 
dal momento che: 
 esso rientra nell'ambito del PIAO 2025-2027 sezione 3 “Sezione di programmazione” più precisamente, alla 

sottosezione 3.3 “Piano triennale del fabbisogno del personale”; 
 l'Ente non si trova nè in stato di dissesto finanziario, nè tra quelli da considerare strutturalmente deficitari; 
 risultano rispettatati i vincoli in materia di assunzioni e le regole di spesa del personale; 
 le risorse finanziarie necessarie per far fronte alla spesa conseguente all’assunzione in argomento, sono 

allocate nel bilancio previsionale 2025/2027; 
 

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura di selezione da elenco avviati dall’Agenzia Piemonte 
Lavoro per l’assunzione di n. 1 “Operaio Qualificato”, Area Operatore Esperto, Posizione economica ex B1, con 
contratto a tempo pieno e indeterminato da assegnare all’Area Urbanistica, Ambiente, Territorio, Tecnica; 
 
VISTO l’allegato schema di avviso di selezione pubblica tramite le liste della competente Agenzia Piemonte 
Lavoro per l’assunzione di n. 1 “Operaio Qualificato”, Area Operatore Esperto Posizione economica ex B1, con 
contratto a tempo pieno e indeterminato da pubblicare all’Albo pretorio, sul sito del Comune di Romentino e 
sul portale del Centro per l’Impiego di Novara; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti, e in particolare il 
CCNL Funzioni locali 16 novembre 2021; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione del presente 
provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del Piano anticorruzione comunale 
 
 

DETERMINA 
 

1. di indire la procedura di selezione pubblica tramite le liste della competente Agenzia Piemonte Lavoro per 
l’assunzione di n. 1 “Operaio Qualificato”, Area Operatore Esperto, posizione economica ex B1, con 
contratto a tempo pieno e indeterminato da assegnare all’Area Urbanistica, Ambiente, Territorio, Tecnica; 

 
2. di approvare l’avviso di selezione per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.1 Operaio 

Qualificato – Area Operatore Esperto – Posizione economica ex “B1” allegato sotto la lettera A) al presente 
atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3. di richiedere all’Agenzia Piemonte Lavoro, l’avvio a selezione in applicazione all’16 L. 28.2.1987 n. 56 e del 

D.P.C.M. 27.12.1988, trasmettendo copia del suddetto avviso per gli adempimenti di competenza; 
 

4. di procedere alla pubblicazione dell’avviso all’Albo pretorio, sul sito del Comune di Romentino e sul portale 
del Centro per l’Impiego di Novara; 

 
5. di dare atto che con successivo atto del sottoscritto Responsabile sarà nominata la Commissione 

esaminatrice prevista dall’art. 6 c.6 del D.P.C.M. 27.12.1988; 
 



  

Determinazione Ufficio Personale n.6 del 09-05-2025 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

6. di dare atto che in relazione a quanto disposto dagli articoli 37 del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 si attesta che il 
presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui alle citate disposizioni e che le 
relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nelle apposite sezioni 
dell’Amministrazione Trasparente; 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Dott.ssa Bozzola 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


